
Jūlijs 
2019
nr. 207
Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Valmieras pilsētas svētku programma
Lasiet 8. lpp.

Valmieras vasaras teātra festivāla programma
Lasiet 7. lpp.

Atklās Valmieras jauno grāmatu 
Lasiet 5. lpp.

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

Valmieras pilsētas svētkos, no 26. 
līdz 28.  jūlijam, būs plaša muzikālā 
programma dažādām gaumēm. Gru-
pu “The Sound Poets”, “Dagamba”, 
“Līvi” un “Pērkons” koncerti – tā ir tikai 
daļa no svētku muzikālās program-
mas. 

Svētku atklāšanas koncertā 26. jū-
lijā plkst.  20.30 uzstāsies solisti  
Ance Krauze, Ieva Kerēvica, Dau-

mants Kalniņš, Mārtiņš Ruskis, grupa 
“MC Orķestris” un Valmieras kori. Pēc 
tam svētku Centrālajā laukumā ska-
nēs “The Sound Poets” koncerts. Svēt-
ku pirmā diena noslēgsies ar lustīgu 
balli kopā ar grupu “MC Orķestris” un 
DJ.

Savukārt jauniešiem 26.  jūlija 
vakarā no plkst. 21.00 Lucas un Pa-
lejas ielas krustojuma teritorijā tiks 
piedāvāta alternatīvā mūzikas skatu-
ve “Harmonija brīvdabā”. Skatuvi at-
klās improvizācijas teātris “ViA Gars”, 

pēc tam muzicēs grupas “Plenērs”, 
“Inokentijs Mārpls”, “Jūdas Graši” un 
“Tavas Māsas Nāsis”.

27.  jūlija rītā jau no plkst.  8.00 
dažādās pilsētas vietās notiks valmie-
riešu modināšana pūtēju orķestra un 
Valmieras Mūzikas skolas mākslinie-
ku izpildījumā.

27. jūlijā no plkst. 14.00 Vecpui-
šu parkā skanēs pūšamo instrumentu 
mūzika, tur norisināsies pūtēju orķes-
tru un bigbendu muzikālais mara-
tons, kā arī grupas “Rumbas kvartets” 
koncerts. 

27. jūlijā no plkst. 20.00 uz svēt-
ku Centrālās skatuves muzicēs gru-
pas “Pērkons”, “Dagamba” un “Līvi”, 
bet ballē spēlēs grupa “Ballīšu orķes-
tris”. 

28.  jūlijā plkst.  13.00 aicinām 
bau dīt mierpilnu koncertprogram-
mu “Bahs un romantika” Valmieras 
Sv.  Sīmaņa baznīcā. Koncertā pieda-
līsies ērģelniece Ilona Birģele, tenors 
Juris Vizbulis un čelliste Inita Malna-
ča. Mākslinieki aicinās atklāt garīgās 
mūzikas cilvēcīgumu. Skanēs Joha-
na Sebastiāna Baha un 19. gadsimta 
otrās puses vācu romantiskās mūzi-
kas komponistu Fēliksa Mendelszo-
na-Bartoldi, Maksa Bruha, Maksa 
Rēgera un Johannesa Brāmsa skaņ-
darbi ērģelēm, balsij un čellam. 

Pilsētas svētkos daudzveidīga muzikālā 
programma

Grupa “The Sound Poets” Valmieras pilsētas svētkos priecēs ar savu labāko dziesmu 
koncertprogrammu 

Valmiera – Liepziedu V ēstēja

Rūta Lapiņa,
Valmiermuižas alus darītava

Atsaucoties Valmieras pilsētas ai-
cinājumam, Valmiermuižas alus da-
rītava, kurā tiek radīti arī tīru Latvijas 
garšu dzērieni Gardu muti, ir radījusi 
veltījumu Valmierai – Latvijas BIO 
liepziedu vēstēju.

Vasaras pilnbriedā galdā jāceļ viss 
tīrais un dabīgais, kas rodams mums 
apkārt. Tamdēļ likumsakarīgi, ka, vir-
mojot idejām par kādu īpaši Valmierai 
veltītu dzērienu, Valmiermuižas saim-
nieks Aigars Ruņģis un Valmieras pil-
sētas pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Jānis Baiks vienojās par liepziedu 
tēju, iedvesmu tam smeļoties gan pil-
sētvidē, kur var baudīt saldo smaržu, 
gan pilsētas ģerbonī, ko arī rotā liepa. 
Valmierai tagad ir savs dzēriens – BIO 
liepziedu vēstēja.

Ir tāda tēja zelta vērtē, kas veldzē 
vasarā un silda ziemā. “Liepas kā dzī-
vības, mīlestības, harmonijas un sa-
skaņas simbols ir arī viens no Valmie-
ras simboliem, kas sakņojas pilsētas 
ģerbonī. Valmierā, sajūtot gaisā saldo 
liepu ziedu smaržu, ik gadu zinām – 
vasara ir sākusies, tādēļ vēlējāmies 
šo smaržu, garšu un noskaņojumu 
saglabāt īpašā Valmieras dzērienā,” 
atzīst pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Jānis Baiks.

Valmiermuižas alus darītavas saim-
nieks Aigars Ruņģis ir dzimis valmie-
rietis un atsaucās aicinājumam veltīt 
dzērienu savai dzimtajai pilsētai, radīt 
Valmieras garšu, kas uz mēles apa-
ļojas tikpat tīkama kā liegā, medai-
ni saldā liepu ziedu smarža tveicīgā 
jūlija pēcpusdienā. Šī smarža, vārot 
tēju, piepilda visu brūzi, jo tā gluži kā 
sendienās mājās tik tiešām tiek vārīta, 
alus katliem pārtopot par lielām tējas 
kannām. 

Veltījums Valmierai top no BIO 
liepziediem un liepu lapām – BIO 
liepu ziedus ievāc SIA “3 x 9 zālītes” 
Vecpiebalgā, savukārt liepu lapas tiek 
plūktas visā Latvijā. Vienā pudelītē ir 
35 Latvijas BIO liepu ziedi. “Valmierā 
domājam par attīstību harmonijā ar 
apkārtējo vidi un dabu, tādēļ esam 
īpaši gandarīti, ka Valmieras vēstēja 
ir tapusi no bioloģiski tīriem produk-
tiem, mūsu tik mīļajai un pazīstamajai 
liepu ziedu tējas garšai piešķirot mūs-
dienīgu niansi,” atzīmē J. Baiks. 

Gardu muti Latvijas BIO liepziedu 
vēstēja ir pirmā Gardu muti vēstēja, 
kurai ir BIO sertifikācija. Tāpat ar BIO 
kvalitātes zīmi lepojas Latvijas cidoni-
ju zelteris un cidoniju sukādes. 

Iegādāt Gardu muti Latvijas BIO 
liepziedu vēstēju aicinām Valmier-
muižas tirgotavās un restorānos, 
kā arī ceram uz sadarbību ar citām 
tirdzniecības vietām Valmierā un Vid-
zemē! 

Gardu muti rada vēstēju 
Valmierai

Valmieras pilsētas svētkos tiks prezentēts 
Valmiermuižas alus darītavas garškopju 
veltījums Valmierai

No 11. līdz 14.  jūlijam jaunajā 
“Māra Štromberga BMX trasē “Val-
miera”” kopā aizvadījām azartisku 
un sacensību gara piepildītu Eiropas 
BMX čempionātu, kad pilsētā uzņē-
mām 1060 BMX riteņbraucēju no 26 
valstīm un aptuveni 3000 līdzjutēju. 

Eiropas BMX čempionāts nebūtu 
bijis iespējams bez saliedētas koman-
das, kurai izsaku visdziļāko pateicību!

 Pateicos Valmieras pilsētas pašval-
dības domes deputātam un Latvijas 
BMX izlases galvenajam trenerim Ivo 
Lakučam, Latvijas Riteņbraukšanas 
federācijai un Artim Ozolam, Eiropas 
Riteņbraukšanas savienībai par sadar-
bību čempionāta organizēšanas laikā! 
Tāpat pateicos valmierietim, divkārtē-
jam olimpiskajam čempionam BMX 
Mārim Štrombergam par iespēju svi-
nēt BMX svētkus Valmierā, kā arī par 
klātbūtni un sportistu iedvesmošanu 
Eiropas BMX čempionātā!  

Paldies par profesionālo darbu 
Normundam Taimam un visai ties-
nešu komandai! 

Paldies BMX kluba “MŠA/VBSS -
Val mieras puikas” BMX riteņ brau-
 cēju entuzi as tiskajiem vecā kiem: 
Ingrīdai Krauk lei, Jānim Psjukam, 
Marekam Dom brovskim, Kasparam 
Dambītim, Dzin taram Krauklim, Kas-
param Rudiņam, Jānim Bindžem, 
Kārlim Ābolam. 

Pateicos par BMX svētkiem! 

Pateicos čaklajiem brīvprātīga-
jiem un to atbildīgajām personām: 
Annai Kukerei, Annijai Smiltei, Artai 
Martai Hohlovai, Ardijam Brolītim, 
Beātei Bašmakovai, Betijai Muižnie-
cei, Dāvim Krastam, Dzintaram 
Francim, Elīzai Atslēgai, Elīza Paulai 
Jirgensonei, Elzai Martinovai, Elīnai 

Vēsmai, Endžijai Niedrai, Eva Zevaličai, 
Gundaram Matīsam Melderim, Gus-
tavam Šicam, Ilvai Pabērzai, Ilzei 
Bukai, Imantam Kreičmanim, Irīnai 
Mincenbergai, Jānim Bērziņam, Jo-
lan tai Kavītei, Jurim Semeņjukam, 
Justī nei Ērglei, Jūlijai Vinogradovai, 
Katrīnai Jakovļevai, Laurai Airisai 
Didžus, Lienei Jakobsonei, Lienei 
Saklaurei, Martai Saliņai, Mārim 
Kaupem, Megijai Stalbergai, Nikijai 
Birumai, Norai Osvaldei, Patrīcijai 
Gudinai, Pēterim Kleinam, Pēterim 
Štālam, Raivim Ulmim, Sabīnei Točai, 
Samantai Bērziņai, Sandrai Siņicinai, 
Selvai Muskai, Varim Pētersonam, 
Markusam Tīronam, Zanei Krūmiņai, 
Līgai Ikauniecei, Pēterim Avotiņam, 
Ričardam Strazdiņam, Mārim Stepa-
novam, Elīnai Lejniecei, Agnim Stul-
pinskim, Mairitai Lakstiņai, Baibai 
Čapiņai, Kristenai Unai Dadzei, Anetei 
Līgai Eglītei, Jurim Kreišmanim un 
Madarai Lopenovai. 

Turpinājums 4. lpp.

Pirmās starptautiskās BMX sacensības jaunajā trasē aizvadītas godam



2

V A S A R A S  K A R J E R A S  N O M E T N E

K A D :

K U R :

K A S :

SEKO LĪDZ INFORMĀCIJAI:
@ArPasaulesPieredzi

S T Ā S T U  U N  S A R U N U  V A K A R S

A R  P A S A U L E S
P I E R E D Z I  V A L M I E R Ā

AICINĀTS IKVIENS,
KAS VĒLAS LABI

PAVADĪT VAKARU!

25. jūlijs | 18.00

“TĒRBATA” 2. stāvs;  Tērbatas iela 2,
Valmiera

3 pieredzes stāsti par cilvēku atgriešanos
vai pārcelšanos uz dzīvi Valmierā pēc
darba vai mācībām ārzemēs! 

N Ā C  N O K L A U S Ī T I E S

F O R Š U S  S T Ā S T U S !

Organizē: Biedrība “Ar pasaules pieredzi Latvijā”, Vidzemes plānošanas
reģions un Valmieras attīstības aģentūra

Sarunu vakara vadītāja: Elīna Grīniece, Ar pasaules pieredzi Latvijā!

Atbalsta: kafejnīca Tērbata

Baiba Zvejniece, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

10.  jūlijā norisinājās “Pēcpusdie-
na ar mēru”. Šoreiz Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks viesus uzņēma īpašā vie-
tā – Valmieras bijušā gaļas kombināta 
teritorijā. Pasākuma laikā Valmieras 
pilsētas uzņēmējiem un citiem inte-
resentiem bija iespēja uzzināt pilsētas 
kopējo redzējumu industriālo terito-
riju attīstīšanā, klātienē apmeklējot 
teritoriju un telpas, kurās drīzumā 
plānots attīstīt Valmieras industriālo 
parku. 

J.  Baiks iepazīstināja klātesošos ar 
pilsētas attīstības plāniem, izklāstot 
bijušā gaļas kombināta industriālās 
teritorijas vēsturi, lomu un iespējas 
turpmāk. Ļoti nozīmīgs pagrieziena 
punkts teritorijas nākotnes attīstībā 
ir 2019. gada 26. jūnijā saņemtais Rī-
gas rajona tiesas lēmums par indus-
triālās teritorijas nostiprināšanu uz 
Valmieras pilsētas pašvaldības vārda, 
kas ļāvis pašvaldībai jau uzsākt vai-
rākus priekšdarbus. Tiek veikti ēku 
tehniskie apsekojumi un vērtējumi, 
kā arī nodrošināta teritorijas iežogo-
šana un sakārtošana, īpaši domājot 
par drošību. Pilsētas pašvaldība uz-
sākusi projekta pieteikuma gatavo-
šanu 5.6.2.  specifiskā atbalsta mērķa 
“Teritoriju revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši paš-
valdību integrētajām attīstības prog-

Inna Purmale,
Valmieras Attīstības aģentūra 

Valmieras pilsētas pašvaldība aici-
na Valmieras skolēnus pieteikties un 
piedalīties vasaras dienas nometnē 
“Atver durvis, atklāj sevi”. Nometne 
notiks no 12. līdz 16. augustam, un 
tā tiks veltīta karjeras izvēles tēmai 
un jautājumiem, kas aktuāli ikvienam 
skolēnam un jaunietim. 

Vasaras karjeras nometnē dalīb-
nieki pārrunās karjeras izvēles izaici-
nājumus, tiksies ar interesantiem un 
iedvesmojošiem dažādu jomu pro-
fesionāļiem, piedalīsies komandas 
saliedēšanas aktivitātēs un mācīsies 
strādāt komandā, piedalīsies tehniski 
radošajās darbnīcās, uzzinās vairāk 
par brīvprātīgā darba un sociālās uz-
ņēmējdarbības uzsākšanas iespējām, 
dosies ekskursijās un tiksies ar perso-
nības izaugsmes treneri.

Nometne notiks piecas dienas. 
Tajā aicināti piedalīties Valmieras iz-
glītības iestāžu audzēkņi vecumā no 
14 līdz 17 gadiem. Nometnes norises 
vieta būs Valmieras Jaunatnes centrs 
“Vinda”, taču dalībnieki apmeklēs arī 
citas vietas Valmierā un Cēsīs. 

Pieteikšanās nometnei līdz 2. au-
gustam. Vietu skaits ierobežots. Dalī-
ba nometnē ir bez maksas.

Vasaras karjeras nometni organizē 
Valmieras pilsētas pašvaldība sadar-
bībā ar Valmieras Attīstības aģentū-
ru un jauniešu biedrību “VirziensA”. 

Diskutē par industriālo teritoriju attīstību

rammām” ietvaros ar mērķi teritorijas 
sakārtošanai un attīstīšanai piesaistīt 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējumu.  

Teritorija, ko pašvaldība plāno at-
tīstīt tuvākajā nākotnē, ir 17,07 ha 
liela, proti, gan bijusī gaļas kombināta 
teritorija Rūpniecības ielā 1 (12,42 ha), 
gan teritorija Eksporta ielā 8 (4,65 ha). 
Teritorijā kopā atrodas 27 ēkas un 
būves – 5 ēkas tiek vērtētas kā atbil-
stošas turpmākai attīstībai, pārējās 
22  plānots nojaukt. Primāri plānots 
sakārtot bijušās ražošanas, saldē-
tavas/noliktavas un administrācijas 
ēkas. Pie ēkām tiks sakārtotas piegu-

ļošās teritorijas, tajā skaitā industrijas 
vajadzībām atbilstoši industriālie lau-
kumi. Tāpat paredzēts izbūvēt vieglo 
un kravas automašīnu stāvlaukumus, 
iekārtot zaļās zonas, kā arī sakārtot to 
teritorijas daļu, kurā nākotnē plānots 
attīstīt jaunas ražotnes un citas indus-
triālās vai biroju ēkas.

Nozīmīgs ieguldījums būs apkārt 
esošo Eksporta, Rūpniecības, Dzelz-
ceļa ielu sakārtošana, kā arī apļa iz-
būve Rūpniecības, Marijas, Robežu un 
Dzelzceļa ielu krustojumā. Teritoriju 
Rūpniecības ielā 1 šķērsos piebrauk-
tuve, kas kalpos arī kā komunikāciju 
koridors. Būs pieejamas pilnīgi jau-
nas komunikācijas – līdz nomnieka 
teritorijai vai ēkai tiks nodrošināts 
ūdensvads, sadzīves un lietus ūdens 

Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks stāsta uzņēmējiem par 
teritorijas Rūpniecības ielā 1 nākotnes iespējām

Nometni finansē Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds iniciatīvas “Pilsētu 
inovatīvās darbības” projekta “Eiropas 

Vasaras karjeras nometne “Atver durvis, 
atklāj sevi!”

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums       

Tirāža: 12 000.   Bezmaksas. Iespiests: SIA  “Latgales druka”.
Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:  Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207634,  e-pasts: info@valmiera.lv.            Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 13. līdz 16. augustam.

kanalizācija, siltumapgāde no pilsētas 
tīkla, internets, telekomunikācijas un 
elektrība. Būs iespējams pieslēgt arī 
dabasgāzi. Nepilnu 200 m attālumā 
no teritorijas atrodas dzelzceļš.

J.  Baiks uzsvēra, ka Valmieras pil-
sētas industriālo teritoriju attīstība ir 
viena no pašvaldības prioritātēm gan 
šajā, gan arī nākamajā plānošanas 
periodā no 2021. līdz  2027. gadam. 
Pārdomātai, izsvērtai un ilgtspējīgai 
pilsētas industriālo teritoriju attīstī-
bai šobrīd tiek gatavota koncepcija 
“Industriālo teritoriju analīze un at-
tīstības iespējas ārējo tiešo investīciju 
piesaistei”. 

Prezentācijas noslēgumā mērs 
pasākuma viesus iepazīstināja ar no-
zīmīgākajiem aspektiem, kas pilsētai 
būs jāņem vērā, veiksmīgi konkurē-
jot ar citiem industriālajiem parkiem 
Latvijā un kaimiņvalstīs. Tostarp tika 
nosauktas pilsētai potenciāli nozīmī-
gākās nozares, kā arī virkne globālo 
nākotnes tendenču, kas varētu kļūt 
par pilsētas konkurences priekšro-
cību. Eksperti par Valmieras pilsētas 
priekšrocībām investīciju piesaistē 
atzinuši arī dzelzceļa tuvumu, da-
basgāzes pieejamību, attālumu līdz 
galvaspilsētai (lidosta, osta), darba-
spēka sagatavošanu gan Vidzemes 
Augstskolā, gan Valmieras tehniku-
mā, kā arī to, ka pilsētā ir nozīmīgi 
vietējo izejmateriālu piegādātāji un 
pakalpojumu sniedzēji un ka pilsētā 
tiks attīstīts jauns industriālais parks. 
Valmieras priekšrocības starptautis-
kās investīciju vides kontekstā ir tās 
straujā ekonomiskā izaugsme, drošī-

ba un nodokļu apjoms uzņēmējiem. 
Prezentāciju papildināja arī analīze 
par citu industriālo parku pakalpo-
jumiem, biroja, ražošanas, noliktavas 
telpu un zemes nomas cenām, kā arī 
par iespējamiem industriālo parku 
pārvaldības modeļiem. Gala lēmumi 
par to, kā šie aspekti tiks risināti un 
realizēti Valmierā, pilsētai vēl priekšā.

Līdz 2019.  gada beigām pilsēta 
plāno turpināt darbu pie būvprojek-
tu izstrādes un pie projekta izstrādes 
Eiropas Savienības finansējuma sa-
ņemšanai. Plānots arī noslēgt līgumu 
par projekta ieviešanu. Tas ļaus nāka-
majos divos gados veikt būvdarbus 
un strādāt pie papildu finanšu instru-
mentu un jaunu investoru piesaistes.

Jautājumu un intereses par uz-
ņēmuma attīstīšanu Valmierā gadī-
jumā aicinām sazināties ar Valmieras 
Attīstības aģentūras valdes priekšsē-
dētāju Ilzi Eglāju, zvanot pa tālruni 
26180733 vai rakstot e-pastu ilze.
eglaja@valmiera.lv. 

Pasākuma “Pēcpusdiena ar mēru” 
mērķis ir veicināt uzņēmēju iesaisti 
un informētību par aktivitātēm Val-
mieras un apkārtējo novadu pašval-
dībās, kā arī aicināt uzņēmējus aktīvi 
iesaistīties un diskutēt par aktuāliem 
jautājumiem. “Pēcpusdiena ar mēru” 
ir lielisks veids, kā sastapt pašvaldību 
vadītājus, klātienē uzdot  interesējo-
šos jautājumus un gūt atbildes. Pa-
sākumu organizē Valmieras Attīstības 
aģentūra sadarbībā ar Valmieras pil-
sētas pašvaldību. 

nākamās paaudzes mazās pilsētas” 
(Next Generation Micro Cities of Europe 
UIA03-250) ietvaros.

mailto:ilze.eglaja@valmiera.lv
mailto:ilze.eglaja@valmiera.lv


3

Bankas “Citadele” ekonomists 
Mārtiņš Āboliņš: 

Transports un uzglabāšana
Vidzemē transporta un uzglabā-

šanas nozares īpatsvars ekonomikā 
ir gandrīz uz pusi mazāks, nekā Lat-
vijā kopumā, jo reģions nav saistīts 
ar tranzītu un transporta nozare te 
vairāk vērsta uz iekšējo ekonomiku, 
piemēram, pasažieru pārvadājumiem 
un citu tautsaimniecības nozaru vaja-
dzību apkalpošanu.

Valmieras reģionā ir daudz ekspor-
tējošo uzņēmumu, kas ir ilgtspējīgāks 
pamats transporta nozares attīstībai, 
nekā svārstīgais un neparedzamais 
tranzīts. Tādēļ, ekonomikai augot, 
pie prasījums pēc loģistikas pakal-
pojumiem Valmierā palielināsies, un 
to redzam arī Valmieras uzņēmumu 
rādītājos pēdējos gados. Vienlaikus 
pasažieru pārvadājumos izaugsmes 
potenciāls, visticamāk, ir zemāks ne-
gatīvās demogrāfiskās situācijas dēļ. 

Pasažieru pārvadājumos dominē 
SIA “VTU Valmiera”, savukārt auto-
ceļu kravu pārvadājumu nozare ir 
ļoti sa drumstalota ar lielu skaitu uz-

Liene Dembovska,
Valmieras Attīstības aģentūra

Lielākais un redzamākais transpor-
ta nozares uzņēmums Valmierā ir SIA 
“VTU Valmiera”. Iepazīties ar uzņēmu-
ma darbu un ikdienu devās Valmieras 
tehnikuma Telemehānikas un loģisti-
kas 2. kursa audzēkne Daniela Dafne 
Hāne. Uz sarunu tikāmies ar uzņē-
muma valdes priekšsēdētāju Oskaru 
Spurdziņu. 

Vispirms uzņēmuma vadītājs 
O.  Spurdziņš sniedza nelielu ieskatu 
vēsturē, pastāstot, ka uzņēmums ir 
dibināts 1945. gadā. Atgūstot Latvijas 
valsts neatkarību un dažādu valsts re-
formu rezultātā, tas mainīja savu juri-
disko formu – 2003. gada 10. jūlijā Ko-
mercreģistrā tika reģistrēts SIA “VTU 
Valmiera”. Uzņēmums pieder septi-
ņām pašvaldībām: Valmieras pil sētai, 
Kocēnu, Beverīnas, Burtnieku, Rūjie-
nas, Mazsalacas un Valkas novadam. 

Danielai interesēja, kādi ir uzņēmu-
ma darbības virzieni. O. Spurdziņš pa-
stāstīja, ka kādreiz tas nodarbojās arī 
ar kravu pārvadājumiem, bet pēc Lat-
vijas neatkarības atgūšanas uzņēmu-

 Uzņēmējdarbība –
 nozaru raksturojums Valmierā 

Valmieras Attīstības aģentūra pēc Lursoft datiem ir apkopojusi 
un veikusi uzņēmējdarbības nozaru rādītāju Valmierā analīzi, ar ko 
iespējams iepazīties mājaslapā www.developvalmiera.lv. 

Transports un uzglabāšana   ♦   Izmitināšana un ēdināšana 
ņēmumu, kuros ir salīdzinoši neliels 
strādājošo skaits. Šajā ziņā gan situā-
cija neatšķiras no tā, ko redzam citviet 
Latvijā. Domāju, ka nākotnē redzēsim 
nozares konsolidāciju lielākos uzņē-
mumos. Tāpat nozarei šobrīd liels 
izaicinājums ir demogrāfija, jo strā-
dājošo vidējais vecums ir ievērojami 
lielāks, kā ekonomikā vidēji. Tāpat Ei-
ropā starptautisko autopārvadājumu 
nozare ir spēcīgi regulēta un šobrīd ir 
centieni stingrāk regulēt Austrumei-
ropas kravu pārvadātāju darbību Rie-
tumeiropas tirgos. Tas ir papildu risks 
uzņēmumiem, kuri pamatā nodar-
bojas ar kravu pārvadājumiem starp 
Rietumeiropas valstīm, laikā, kad eko-
nomikas izaugsme eirozonā kopumā 
bremzējas.

Izmitināšanas un ēdināšanas 
pakalpojumi

Manuprāt, priekšnoteikumi vies-
mīlības nozares attīstībai Latvijā un 
Valmierā noteikti ir labvēlīgi, taču no-
zarē netrūkst arī izaicinājumu, tādēļ 
Valmierā nozares rādītājos redzam ti-
kai nelielu pozitīvu dinamiku. Pie attīs-
tību veicinošajiem aspektiem noteikti 

jāmin algu kāpums un bezdarba mazi-
nāšanās, kas nodrošina iekšējā patēri-
ņa pieaugumu. Taču vienlaikus nozarē 
ir sīva konkurence, ko kropļo ēnu eko-
nomika, tāpat izaugsmes potenciālu 
ierobežo iedzīvotāju skaita mazināša-
nās, īpaši ārpus Rīgas reģiona. Rezul-
tātā nozare ilgstoši strādā ar zaudēju-
miem, Valmiera nav izņēmums.

Viesmīlības nozares attīstība Val-
mierā pēdējos gados ir salīdzināma 
ar pārējiem Latvijas reģioniem. Tomēr 
tā atpaliek no Rīgas, kur tās attīstību 
veicina gan ārvalstu tūristu skaita pie-
augums, gan eksporta pakalpojumu 
nozaru attīstība, kas radījusi daudz 
labi apmaksātu darbavietu un kas vei-
do spēcīgu iekšējo pieprasījumu pēc 
dažāda veida pakalpojumiem. 

SIA “Kantīne B” valdes priekšsē-
dētāja Iveta Boša: 

SIA “Kantīne B” Valmierā darbojas 
jau 25 gadus. Savu darbību uzsākām 
skolu ēdināšanā, vēlāk pilsētā atverot 
arī restorānu “Rātes vārti” un kafejnī-
cu “Bastions”. Katra šī vieta ir prasījusi 
gan ļoti lielus ieguldījumus, gan pū-
les, kas laika gaitā vainagojušies pa-
nākumiem. Esam nostiprinājuši savas 
pozīcijas ēdināšanas biznesā. Šis ir 
uzņēmuma jubilejas gads, kad varam 
raudzīties uz paveikto. 

Latvijā ēdināšanas nozarē kopumā 
darbojas 5297 uzņēmumi, no tiem 
5,06% Vidzemē. Ēdināšanas nozare 
devusi 1,8% no kopējiem nodokļu ie-
nākumiem valstī. Nozarei pēdējā laikā 
bijis straujš cenu kāpums, līdz ar to arī 
kāpināts apgrozījums, tomēr rezultāti 
nav apmierinoši – 47% no ēdināšanas 
uzņēmumiem pusgada laikā bijuši 
nodokļu parādnieki, kas liecina par 
nozarē pastāvošām problēmām. 

Šogad ēdināšanas nozarē atklāju-

šās vairākas nesakārtotas lietas, kā arī 
ilgstoši neatrisināti jautājumi kļuvuši 
redzamāki. Latvijas Viesnīcu un resto-
rānu asociācija un Latvijas  Restorānu 
biedrība publiski atzinušas problēmas 
un piedāvājušas to iespējamos risinā-
jumus. Galvenā problemātika saistīta 
ar augstām ražošanas izmaksām, dar-
binieku trūkumu, lielajiem nodokļiem 
un tehniskajiem jautājumiem. 

Nozare būtiski saskaras ar darba 
roku trūkumu un kvalificētu darbinie-
ku piesaisti. Jaunie speciālisti, iepazīs-
tot darba specifiku – agros rītus, vēlos 
vakarus, darbu brīvdienās un svētku 
dienās  –, saprot, ka nevēlas veikt šo 
darbu, kā rezultātā bieži pārkvalificē-
jas vai aizbrauc uz ārvalstīm. Ir jādod 
iespēja strādāt tiem speciālistiem, 
kuriem mā cības ir apmaksājusi valsts 
vai Eiropas Savienība, uzstādot prasī-
bu, ka katram absolventam obligāti 
noteikts laiks ir jānostrādā izvēlētajā 
profesijā. Tāpat vēlamies virzīt vaučeru 
sistēmas ieviešanu sezonas darbinie-
kiem.

Uzņēmums turpina izaugsmi, kā 
galveno prioritāti nosakot darbinie-

ka produktivitātes un kvalifikācijas 
celšanu. Lielākā uzņēmuma vērtība ir 
stabilitāte, kā arī ilgtermiņā strādājo-
šie – šobrīd nodarbinām 85 darbinie-
kus, kuri saņem kvalitatīvas apmācī-
bas, uzņēmuma bonusus un sociālās 
garantijas. Atrast piemērotus darbi-
niekus ir ļoti sarežģīti – darbiniekiem 
ir nepieciešamas zināšanas, jo cilvēku 
ēšanas paradumi ir mainīgi, mainoties 
arī ēdienu gatavošanas tehnoloģijām 
un pasniegšanas veidiem. Arvien vai-
rāk ēdienu gatavošanā izmantojam 
produktus, kas iekļauti zaļajos iepirku-
mos, kas nav lēti. Vēlamies veicināt ve-
selīgās pārtikās ražošanu, sekojot līdzi 
jaunajām tendencēm, kad veģetārie 
ēdieni kļūst populārāki. 

Liels mūsu uzņēmuma darba no-
vērtējums ir restorāna “Rātes vārti” 
iegūtā 24. vieta Latvijas restorānu TOP 
sarakstā. Uzņēmums 2018.  gadu bei-
dza ar 7% apgrozījuma pieaugumu 
un algu līmeņa kāpumu 9% apmērā. 
Svarīgi uzsvērt, ka esam kļuvuši par 
lielākajiem Valsts ieņēmuma dienesta 
administrēto nodokļu maksātājiem 
ēdināšanas nozarē Vidzemē. 

mu sadalīja divās daļās un atteicās no 
kravu pārvadājumiem, atstājot tikai 
pasažieru pārvadājumus. Vēl neliela 
uzņēmuma biznesa daļa ir degvielas 
uzpildes stacija, smago automobiļu 
un autobusu vadītāju autoskola un 
automobiļu mazgāšanas pakalpoju-
mi. Uzņēmumam ir filiāles Smiltenē, 
Valkā un Rūjienā. Tas piedāvā trans-
porta pakalpojumus arī privātperso-
nām un citiem interesentiem, kuriem 
nepieciešams transports ekskursijai 
vai kādam citam izbraukumam. Uz-
ņēmums sadarbojas un izpalīdz arī 
citiem, kam gadījusies kāda ķibele ar 
autobusu. 

Runājām arī par darba ikdienu un 
vidi. “Uzņēmumā strādā apmēram 
280 darbinieku. Darbojamies ar ISO 
kvalitātes standartiem, katru gadu no-
sakām savus sasniedzamos mērķus, 
piemēram, būtiski samazināt pamato-
to sūdzību skaitu, tādējādi ceļot mūsu 
pakalpojumu kvalitāti. Esam viens no 
TOP  5 transporta uzņēmumiem Lat-
vijā.” Par uzņēmuma sasniegumiem 
liecina arī goda rakstu siena, kas ir 
piepildīta ar atzinībām un pateicībām 
dažādās jomās. 

O.  Spurdziņš pastāstīja arī par uz-
ņēmuma darbinieku saliedēšanu un 
rakstura iezīmēm, kas svarīgas labam 
šoferim: “Tā kā darbs ir ar cilvēkiem, 
tad svarīga ir spēja saprasties, noteik-
ti vieglāk ir tiem, kuriem ir atvērtāks 
raksturs. Tāpat darbs paredz ilgstošu 
prombūtni no mājām, īpaši, ja ir ār-
valstu izbraukumi. Esam strikti šoferu 
godīguma jautājumā. Rūpējamies, lai 
vienmēr tiktu izsniegtas biļetes. Par 

nopietniem pārkāpumiem, piemē-
ram, alkohola lietošanu darba laikā 
darba tiesiskās attiecības neturpinām. 
Taču cenšamies atlīdzināt tiem šofe-
riem, kuri saņēmuši labas atsauksmes 
no braucējiem. Pateicībā par darbu 
organizējam ikgadējo darbinieku balli 
ar dažādām nominācijām, darbinieku 
apbalvošanu. Agrāk rīkojām arī sporta 
spēles. Reizi gadā apmaksājam dar-
biniekiem transportu ekskursijai uz 
kādu Eiropas valsti, divas reizes gadā 
aicinām uz kādu pasākumu Rīgā.”

Danielai interesēja, vai uzņēmums 
nodarbojas ar sponsorēšanu. “Tā kā 
tas ir pašvaldības uzņēmums, tad tas 
nav iespējams. Vienīgi varam kādam 
kolektīvam iedot par brīvu transportu, 
bet tāpat jau kāds šo rēķinu samaksā. 
Piemēram, brauc seniori ekskursijā, 
bet rēķinu apmaksā pašvaldība.”

Danielai interesēja, kā notiek bi-
ļešu cenu un atlaižu aprēķināšana. 
O.  Spurdziņš pastāstīja, ka tas ir biz-
ness, kas tiek ļoti regulēts un dotēts. 
“Mums ir līgums ar valsti par regulā-
rajiem pārvadājumiem konkrētā lotē 
(reģionā) uz 10 gadiem. Pavisam drīz 
piedalīsimies konkursā uz nākama-

jiem 10 gadiem. Šis ir laiks, kad izjū-
tam lielāko konkurenci un spriedzi, jo 
konkursa uzvaras gadījumā mums ir 
nodrošināts darbs 10 gadiem. Maršru-
tus, pieturvietas un cenas nosaka Au-
totransporta direkcija, mēs esam tikai 
izpildītāji, kuri saņem par to konkrētu 
līgumā paredzēto samaksu. Protams, 
analizējam pasažieru plūsmu, mar-
šrutā pavadāmā laika datus. Tie tiek 
elektroniski ievākti un tos tālāk nodo-
dam direkcijai. Ja pašvaldībai ir kāds 
svarīgs maršruts, ko valsts neatbalsta, 
tad pašvaldība piemaksā par šo reisu.”

Tāpat izrunājām dažādus tehniskus 
jautājumus. Piemēram, noskaidrojām, 
ka VTU autoparkā ir apmēram 100 au-
tobusi, viens autobuss maksā apmē-
ram 200  000 EUR un kalpo apmēram 
10 gadus. Pēc tam tas tiek nodots 
metāllūžņos vai pārdots. O. Spurdziņš 
pastāstīja arī par to, cik nozīmīga ir 
transporta plānošana, īpaši brīžos, 
kad ir kādas izmaiņas maršrutā, pie-
mēram, pasākumu vai ceļu remontu 
gadījumā. Tāpat uzzinājām, ka pilsētas 
transporta plūsma rītos un vakaros ir 
pielāgota skolu stundu laikiem, kā arī 
lielo uzņēmumu darba laikam. 

Valmieras tehnikuma audzēkne iepazīst SIA “VTU Valmiera”

Daniela Dafne Hāne un Oskars Spurdziņš



4

Ingrīda Kraukle, 
SIA “Valmieras ūdens”

No jūlija SIA “Valmieras ūdens” 
ieviesis inovācijas norēķinu sistēmā, 
lai turpmāk klienti varētu tiešsaistē 
veikt rēķinu apkalpošanu saskaņā ar 
jaunākajām komunālo pakalpojumu 
tehnoloģiju tendencēm. 

“Esam gandarīti par izveidoto sa-
darbību ar klientiem, kas ir lojāla un 
balstīta uz abpusēju uzticību. Tāpēc 
arvien meklējam veidus, kā atvieglot 
iedzīvotājiem norēķinu kārtību, lai 
ikmēneša vai ceturkšņa rēķinu ap-
maksa būtu pēc iespējas vienkāršāka 
un operatīvāka. Kā labas prakses pie-
mērs bija SIA “Valmieras Namsaim-
nieks” ieviestās inovācijas, kas par 

tiešsaistes norēķinu platformu izvē-
lējās kompānijas “Bill.me” produktu. 
Tāda bija arī mūsu izvēle, lai turpmāk 
valmierieši varētu vienuviet veikt 
norēķinus par komunālajiem pakal-
pojumiem. Minētā tiešsaistes saziņas 
platforma ļauj arī uzņēmumam īsākā 
laikā sasniegt konkrēto klientu, lai in-
formētu par aktuālo, kā arī, operatīvi 
paziņot par ūdensapgādes traucēju-
miem un citām neprognozējamām 
situācijām, pateicoties vienotajai 
datu bāzei,” norāda SIA “Valmieras 
ūdens” Klientu daļas vadītājs Dagnis 
Muižnieks. 

“Bill.me” platforma šobrīd ir viens 
no efektīvākajiem un drošākajiem 
instrumentiem, kas ar mūsdienīgas 
vietnes palīdzību nodrošina ātru un 
ērtu informācijas apmaiņu starp ie-
dzīvotāju un uzņēmumu. Izmantojot 
“Bill.me” vietni, būs pieejamas tādas 
iespējas un priekšrocības kā rēķinu 
saņemšana un pārskatīšana, rēķinu 
apmaksa ar vienu klikšķi, automātis-
ka rēķinu apmaksa, operatīva saziņa 
ar tehnisko dienestu, kā arī ātra skaitī-
tāju rādījumu nodošana, kompānijas 
jaunumu ātrāka saņemšana. Jāatzī-
mē, ka visi šie iepriekš minētie pakal-
pojumi ir bez maksas, bet komisijas 
maksa divu procentu apmērā tiks 

Iespēja norēķināties par pakalpojumiem 
tiešsaistē

Ingrīda Kraukle,
SIA “Valmieras ūdens”

Samazinoties iepirktās siltumener-
ģijas izmaksām, SIA “Valmieras ūdens” 
jau otro reizi šovasar ir vērsusies Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā (Regulators), iesniedzot 
zemākus pašu noteiktos siltumener-
ģijas apgādes pakalpojumu tarifus. 
Salīdzinājumā ar tarifu, kas bija spēkā 
pagājušajā apkures sezonā, SIA “Val-
mieras ūdens” gala tarifu lietotājiem 
samazinājis jau divus mēnešus pēc 
kārtas, kopsummā samazinot tarifu 
par aptuveni 6% jeb 3,62 EUR/MWh. 
Gala tarifs siltumenerģijas lietotājiem 
no 1. augusta būs 58,06 EUR/MWh.

Šī gada otrajā ceturksnī bija no-
vērojama kurināmā (dabasgāzes un 
šķeldas) cenas samazinājums, kas at-

tiecīgi samazinājis siltumenerģijas ra-
žošanas izmaksas. Tā rezultātā sama-
zinājušās siltumenerģijas iepirkšanas 
izmaksas un attiecīgi arī gala tarifs 
lietotājiem.

SIA “Valmieras ūdens” siltumener-
ģiju iepērk no trim komersantiem, 
tajā skaitā siltumenerģijas ražotāja 
AS “Valmieras piens” un AS “Valmie-
ras Enerģija”. AS “Valmieras Enerģija” 
siltumenerģijas noteiktā tarifa sama-
zinājums stājās spēkā šī gada 1. jūlijā, 
savukārt AS “Valmieras piens” – 1. au-
gustā.  

Ņemot vērā, ka ar Regulatora lē-
mumu komersantam ir piešķirta at-
ļauja pašam noteikt siltumenerģijas 
tarifus iepirktās siltumenerģijas ce-
nas izmaiņu gadījumā, AS “Valmieras 
ūdens” vērsās Regulatorā ar informā-
ciju par izmaiņām iepirktās siltum-

Valmieriešiem par siltumu būs 
jāmaksā mazāk

enerģijas cenā 2019. gada 25. jūnijā.
Regulators, izvērtējot SIA “Valmie-

ras ūdens” iesniegtos noteiktos sil-
tumenerģijas apgādes pakalpojumu 
ta rifus un to pamatojumu, secināja, 
ka SIA “Valmieras ūdens” noteiktie sil-
tum  enerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifi atbilst Metodikai1 un ir pamato-
ti.

Noteiktais siltumenerģijas gala ta-
rifs sastāv no siltumenerģijas ražoša-
nas tarifa 40,41 EUR/MWh, pārvades 
un sadales tarifa – 16,38 EUR/MWh, 
siltumenerģijas tirdzniecības tarifa – 
1,27 EUR/MWh.

Ja mainās tarifus ietekmējošie fak-
tori vai SIA “Valmieras ūdens” neievē-
ro normatīvos aktus vai Regulatora 
lēmumus, Regulators var ierosināt 
tarifu pārskatīšanu vai atcelt šo lēmu-
mu.

piemērota, ja klients izvēlēsies norē-
ķinus veikt turpat “Bill.me” platfor mā. 
Tajā pašā laikā SIA “Valmieras ūdens” 
klientiem tiks saglabātas iespējas 
veikt maksājumus par saņemtajiem 
pakalpojumiem iepriekšējā kārtībā – 
ar pārskaitījumiem no savas internet-
bankas.

Par “Bill.me” platformas lietotājiem 
varēs kļūt tie SIA “Valmieras ūdens” 
klienti, kuri jau izmanto savu e-pastu 
ikmēneša rēķinu un skaitītāju rādīju-
mu nosūtīšanai. Šīs nedēļas laikā viņi 
saņems reģistrācijas saiti savā e-pas-
tā. Savukārt tiem klientiem, kuri arī 
vēlētos atteikties no papīra formāta 
rēķiniem un turpmāk saņemt infor-
māciju elektroniski, kā arī izmantot 
“Bill.me” priekšrocības, nepieciešams 
šo pakalpojumu pieteikt SIA “Valmie-
ras ūdens” Klientu daļā.

Visas platformas iespējas un 
priekš rocības ir pieejamas arī bez-
maksas mobilajā lietotnē uz Android 
un iOS. Plašāka informācija par “Bill.
me” pakalpojumiem pieejama mā-
jaslapā www.bill.me. Rēķinu ap kal-
pošanas platforma “Bill.me” at bilst 
Eiropas Savienības Vispārīgās datu 
aizsardzības regulai un vis aug stā-
kajiem maksājumu drošības stan-
dartiem.

Laura Moča, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras dzimšanas dienu svinē-
sim no 26. līdz 28. jūlijam. Saistībā ar 
dažādu pasākumu norisi valmierie-
šiem un pilsētas viesiem jārēķinās ar 
satiksmes ierobežojumiem, tostarp 
izmaiņām sabiedriskā transporta kus-
tību sarakstos un maršrutos. 

26. jūlijā no plkst. 18.00 līdz 
20.00 notiks svētku gājiens, kura lai-
kā satiksmei būs slēgta Upes iela, kā 
arī Sporta ielas posms no Jāņparka 
ielas līdz Parka ielai. Gājienam virzo-
ties no Vienības laukuma līdz Hanzas 
sienai, satiksme būs ierobežota Rīgas 
ielā no krustojuma ar Limbažu ielu 
līdz Lāčplēša ielai, Lāčplēša ielā un 
Tērbatas ielā no Lāčplēša ielas līdz 
krustojumam ar Lucas ielu. Tāpat no 
plkst. 19.15 līdz 20.30 tiks slēgta 
satiksme pār Gaujas tiltu Cēsu ielā no 
centra rotācijas apļa līdz rotācijas ap-
lim pie autoostas.

No 26.  jūlija plkst. 19.00 līdz 
29.  jūlija plkst. 6.00 saistībā ar Val-
mieras dzimšanas dienas svinībām 

centrālajā laukumā satiksmei būs 
slēgta Rīgas iela posmā no centra ro-
tācijas apļa līdz Lāčplēša ielai, Lāčplē-
ša iela posmā no Rīgas ielas līdz Raiņa 
ielai, Katrīnas iela posmā no Rīgas 
ielas līdz Bastiona ielai, Bastiona iela 
posmā no Katrīnas ielas līdz Ozolu ie-
lai, Tērbatas iela posmā no Raiņa ielas 
līdz Lucas ielai, kā arī Raiņa iela pos-
mā no Beātes ielas līdz Lāčplēša ielai. 
Tāpat satiksmei būs slēgta Bruņinieku 
iela un Pilskalna iela līdz Valmieras 
Mūzikas skolai.

Saistībā ar satiksmes ierobežoju-
miem Lucas ielā un Strauta ielā būs 
mainīta satiksmes organizācija, ļaujot 
pa tām braukt abos virzienos. 

Automašīnu stāvvietas
Svētku norises laikā no 26.  jūlija 

plkst. 6.00 automašīnas nevarēs no-
vietot stāvlaukumos Lāčplēša ielā  2, 
pie Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas, kā 
arī stāvlaukumā pie Valmieras Drā-
mas teātra. No 26. jūlija plkst. 17.00 
būs slēgts stāvlaukums pie Vidzemes 
Augstskolas Tērbatas ielā 10. Citi stāv-
laukumi pilsētā pieejami kopumā 
1515 automašīnu novietošanai. 

Satiksmes ierobežojumi Valmieras 
svētku laikā

Sabiedriskais transports
Izmaiņas pilsētas svētku dienās 

gaidāmas arī sabiedriskā transpor-
ta kustību sarakstos un maršrutos. 
26. jūlijā no plkst. 18.30 līdz 20.30 
reģionālie starppilsētu un vietējās 
nozīmes maršrutu autobusi kursēs 
pa apvedceļu. Pasažieri tiks apkalpoti 
Valmieras autoostā. Savukārt Valmie-
ras pilsētas maršrutu autobusi gājie-
na laikā nekursēs.

No 26.  jūlija plkst.  20.30 līdz 
28.  jūlija plkst. 06.00 sabiedriskais 
transports virzienā no/uz Rūjienu, 
Valku, Burtniekiem (caur “Pidriķi”) un 
Ēveli tiks novirzīts pa apbraucamo 
ceļu. Pasažieru uzņemšana būs Val-
mieras autoostā un autobusu pieturā 
“Centrs” K.Baumaņa ielā.

27.  jūlijā Valmieras pilsētas 3. un 
5. maršruta autobusi nekursēs gar tir-
gu. 9.  maršruta autobuss kursēs līdz 
Valmieras 2. vidusskolai.

Atgādinām, ka Valmieras dzimša-
nas dienas sestdienā, 27.  jūlijā, pil-
sētas sabiedriskais transports valmie-
riešiem un pilsētas viesiem pieejams 
bez maksas!

Turpinājums no 1. lpp.

Paldies arī starta kalna brīvprātī-
gajiem un to atbildīgajām personām: 
Elīzai Ceplītei, Sigitai Skrabei, An-
nai Šakenai, Katrīnai Pogulei, Alīsijai 
Janītei, Katei Jevdokimovai, Lindai 
Strazdiņai, Artai Megijai Taubei, Sand-
rai Aleksejevai, Leldei Šumai, Jānim 
Briņķim, Denijam Enrijam Lakučam, 
Janai Krutovai, Ingai Frīdvaldei, Mairai 
Frīdvaldei un Ilvai Lakučai. Neviens 
darbs jums nebija par grūtu! 

Paldies SIA “Veselības centrs 4” un 
SIA “Vidzemes slimnīcas” mediķiem 
par medicīniskās palīdzības sniegša-
nu sportistiem un lielisko sadarbību! 

Sirsnīgs paldies SIA “Kantīne B” 
īpašniecei Ivetai Bošai par pretim-
nākšanu atvērt “Valmieras piens” ka-
fejnīcas durvis brīvdienās! Paldies arī 
darbiniekiem par gardajām maltītēm 
sportistiem, līdzjutējiem un brīvprā-
tīgajiem! Pateicos arī “Valmiermuižas 
alus darītavai” un “Rocket Bean Roas-
tery” par gardajiem spirdzinājumiem! 
Tāpat pateicos ikvienam viesmīlības 
servisa uzņēmumam un ikkatram 
valmierietim vai apkārtējo novadu 
iedzīvotājam, kurš savā namā gādīgi 
izmitināja sacensību dalībniekus!

Pateicos SIA “Vidzemes Olimpis-
kais centrs”, SIA “Valmieras Namsaim-
nieks”, SIA “Valmieras ūdens” un SIA 
“Woltec” par tehnisko atbalstu. Pa-
teicos arī Valmieras Kultūras centram 
par atklāšanas ceremonijas organi-
zēšanu un Valmieras pilsētas pašval-
dības komandai, jo īpaši Dacei Jasei, 
Rihardam Zaltem, Ritai Jemšikai un 
Kasparam Kalniņam! 

Lai uzgavilējam arī sportistu tre-
neriem un Valmieras Bērnu sporta 

skolai par augstas klases sportistu 
sagatavošanu un palīdzību čempio-
nāta norisēs. Paldies arī aktīvajiem 
līdzjutējiem, kuri rūpējās par skaļām 
tribīnēm, uzmundrinot un atbalstot 
sportistus! 

Pateicos Sportacentrs.com par tieš-
raides nodrošināšanu un iespēju vai-
rāk nekā 41,69 tūkstošiem skatītāju 
no 74 dažādām pasaules valstīm at-
tālināti būt klāt Eiropas BMX čempio-
nātā! Pateicos arī LTV7, kuri tiešraidē 
pārraidīja Elites grupas braucienus un 
sacensību atklāšanu, tai pieslēdzās 
102 tūkstoši skatītāji! Lielisks bija arī 
sacensību komentētāju darbs gan 
trasē, gan TV tiešraidē – pateicos jums 
par pozitīvas atmosfēras radīšanu! 

Paldies visiem pasākuma atbals-
tītājiem un sponsoriem, sadarbības 
partneriem, kuri zina, ka Valmierā 
sports ir skaisti svētki! Paldies ikvie-
nam, kurš pielika savu darbu, lai pasā-
kums izdotos! 

Valmierieši Eiropas BMX čempio-
nātā kopumā ieguva septiņas me-
daļas. Kristens Krīgers, Helvijs Babris 
un Filips Krists Rozītis izcīnīja 1. vietu 
BMX komandu sacensībās, Emīls Ed-
vards Liberts ieguva 1. vietu B16 ve-
cuma grupā, Kristapam Klāvam Elbre-
tam 1. vieta B7 vecuma grupā, Edžus 
Treimanis izcīnīja 3. vietu M25+ gru-
pā, savukārt Anna Pedraudze ieguva 
3. vietu G8 grupā. 

Jūs kopā radījāt vislabākos BMX 
svētkus Eiropā, likāt izskanēt Valmie-
ras vārdam gan Latvijā, gan daudzās 
citās pasaules valstīs! Ar lepnumu par 
Jums! 

Jānis Baiks, 
Valmieras pilsētas pašvaldības 

domes priekšsēdētājs 

Pateicos par BMX svētkiem! 

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Biedrības “Kristīgais žēlsirdības 
centrs” telpās darbojas tīrības telpa 
“Mazgāmutis”. Ģimenes ar bērniem 
un vientuļi mazturīgi cilvēki var no-
mazgāties dušā, izžāvēt matus, izmaz-
gāt un izžāvēt līdzi paņemto veļu. 

Tāpat biedrības labdarības zupas 
virtuvē ļoti noderētu dārzeņi un 
ogas gan tūlītējam patēriņam, gan 
arī ziemas krājumu gatavošanai, tā-
pat aktuāli ir ievārījumi un sulas, lai 

varētu bērniem nodrošināt veselīgas 
maltītes. 

Jāpiemin, ka skolēnu vasaras 
brīv laikā ir izmaiņas Dienas centra 
darba laikā. Bērniem to ir iespējams 
apmeklēt katru darba dienu no 
plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Pieteikties “Mazgāmutis” pakalpo-
jumam un veselīgās dabas veltes un 
citus pārtikas produktus iespējams 
nogādāt labdarības virtuvē Stacijas 
ielā 26, iepriekš zvanot pa tālruni 
28365703. 

Biedrības “Kristīgais 
žēlsirdības centrs” 
aktualitātes

EIROPAS
ČEMPIONĀTS

EIROPAS
ČEMPIONĀTS

EIROPAS
ČEMPIONĀTS

EIROPAS
ČEMPIONĀTS

EIROPAS
ČEMPIONĀTS

EIROPEAN
CHAMPIONSHIPS

EIROPEAN
CHAMPIONSHIPS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

EIROPEAN
CHAMPIONSHIPS

EIROPEAN
CHAMPIONSHIPS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

E IROPAS
ČEMP I ONĀTS

1. 3. 4. 5.



5

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Es piedzimu viduslaikos, kad šeit 
slējās pils. To sargāja baznīca. Bet lie-
lākā rosība bija tirgus laukumā. Šogad 
man aprit 736 gadi. Dzimšanas dienā 
ir labi sajust bērnību, lai pietiek citām 
gada dienām. Paceļo laikā kopā ar 
mani! Tava Valmiera.

Radošās darbnīcas, viduslaiku spē-
les, tērpu, ieroču, bruņu un vairogu 
iepazīšana, koncerts, fotografēšanās 
kara kungu un viduslaiku tērpā – “Dzī-
ve senā pilsētā” pils laukumā 27. jūli-
jā no plkst. 10.00 līdz 16.00. 

“Būs interesanti gan maziem, gan 
lieliem. Spēles, cīņu demonstrējumi, 
iespēja piedalīties radošajās darbnī-
cās vai izkalt seno Valmieras monētu. 
Varēs ne tikai skatīties, bet arī pieda-
līties. Cik smaga ir bruņu cepure vai 
cita bruņu tērpa detaļa, vai viegli un 
veikli var cilāt vairogu un zobenu – to 
varēs izmēģināt klātienē. Uzzināsim 
ko jaunu par dzīvi viduslaikos. Taču 
būs atklājumi, ka daudz turpinām arī 

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras dzimšanas dienas sest-
dienā, 27.  jūlijā, no plkst.  9.00 Val-
mierā būs vēl kāda upe. Vijoties Rīgas 
ielas posmā no Katrīnas līdz Lāčplēša 
ielai, Lāčplēša ielā un Tērbatas ielas 
sākumposmā, apmeklētājus gaidīs ap 
300 amatnieku un mājražotāju. Savu-
kārt Raiņa ielā pieteka – bērnu un jau-
niešu darinājumu tirgus “Jēgums”. Bet 
rātslaukumā vairāki restorāni aicinās 
izbaudīt Valmieras garšu festivālu.

Pilsētas dzimšanas dienā tirgotāji 
“galdā cels” kūpinājumus, zivis, paš-
ceptu maizīti, sukādes, sulas, mājās ra-
žotus vīnus, dažādus našķus – visu, ko 
sirds kāro un prāts iedomājas. Amat-
nieki pārsteigs ar cepurēm, šallēm, 
dažādiem tekstila, koka un keramikas 
izstrādājumiem. Šī būs īstā vieta, kur 
aplūkot un iegādāties etnogrāfiskos 
tautastērpus vai to aksesuārus, tautas 
tradicionālās kultūras dārgumus. Ba-

ties, turpinot tirgus ceļu pa Raiņa ielu. 
Godinot Raini, bērnu un jauniešu da-
rinājumu tirgus nosaukumā nesīs Rai-
ņa radītu jaunvārdu “Jēgums”. 

Savukārt rātslaukumā piektdien, 
26.  jūlijā, no plkst.17.00 un sest-
dien, 27.  jūlijā, no plkst.9.00 nori-
sināsies “Valmieras garšu festivāls”. 
Restorāni “Valmiermuižas alus virtu-
ve”, “Vecpuisis”, “Entresol”, “Čarlstons”, 
“Restorāns Ferma”, “Osta” un “OZO 
restorāns” apmeklētājiem piedāvās 
nogaršot smeķīgus ēdienus un dzē-
rienus, maltītēm topot turpat acu 
priekšā. Valmieras dzimšanas dienas 
viesi kļūs par lieciniekiem pavāru 
fantāzijas lidojumam un garšu eks-
perimentiem, vienlaikus aicināsim 
valmieriešus un viesus atbildēt uz 
jautājumu, kāda tad ir īstena Valmie-
ras garša.

Prasmīgu meistaru darinājumi, 
gardumi, mielošanās un jauni talan-
ti – Valmieras dzimšanas dienas tirgus 
būs bagātīgs un košs.

mūsdienās. Piemēram, dambreti visi 
zina, taču tā ir izdomāta un spēlēta 
jau pirms daudziem gadsimtiem,” 
stāsta Valmieras muzeja direktore 
Iveta Blūma.

Bruņinieku cīņas un aprīkoju-
mu demonstrēs aktīvās atpūtas un 
vēstures piedzīvojumu organizācija 
“ARAISIS”. Valmieras muzeja kolektīvs 
būs galvenie varoņi neparastā modes 
skatē, izrādot senos tērpus. Savu-
kārt pusdienlaikā skanēs renesanses 
dziesmu stāsts. To atskaņos Lauma 
Liepiņa (viola da gamba), Lenards 
Gotlubs (lauta), Dārta Treija (soprāns), 
Mārtiņš Garkevičs (bass).

“Viduslaikos svētki pilsētā bija retā 
reize, kad iedzīvotāji varēja izklaidē-
ties. Muzikanti bija lielā cieņā. Tā kā 
ne katrs mācēja spēlēt kādu instru-
mentu, turklāt ne katrs varēja atļau-
ties to nopirkt, šos māksliniekus vien-
mēr bija aizraujoši dzirdēt un redzēt. 
Aicinām Valmieras pilsētas svētkos 
sajust, redzēt un izmēģināt, kāda bija 
dzīve senā pilsētā,” aicina I. Blūma.

Pilsētas svētkos – 
ceļojums laikā

Būs amatnieku un mājražotāju 
darinājumu tirgus

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

26.  jūlijā plkst.  11.00 Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcā notiks torņa atjau-
noto iekštelpu atklāšana. 

Atklāšanas pasākumā klātesošos 
uzrunās Valmieras Sv.  Sīmaņa baznī-
cas draudzes mācītājs Edijs Kalekaurs, 
Valmieras pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks un Latvi-
jas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Valmieras iecirkņa prāvests Romans 
Kurpnieks. 

Pēc svinīgās torņa atjaunoto iekš-
telpu atklāšanas notiks to apskate. 
Tāpat pasākumā paredzēta arī res-
taurēto baznīcas zvanu iesvētīšana. 
Apmēram 480  kg un 350  kg smagi 
bronzas zvani 2018. gada 29. novem-
brī tika nocelti no Sv. Sīmaņa baznīcas 
torņa, lai tos transportētu uz Nīder-
landi atjaunošanai. 2019.  gada 4.  jū-
nijā zvani atgriezās baznīcas tornī. Lai 
piešķirtu saplaisājušajiem zvaniem to 

kādreizējo izskatu, tajā skaitā arī gra-
vējumus, restaurēšanai tika izmanto-
ta īpaša tehnoloģija. Atjaunots ir arī 
zvanu skanējums, turklāt mazākais 
zvans bija klusējis jau vairākus gadus.

Ar muzikālu sveicienu pasākumā 
priecēs saksofonists Gunārs Gedu-
ševs ar domubiedriem. Savukārt par 
vizuālu baudījumu būs parūpējušies 
Valmieras Dizaina un mākslas vidus-
skolas audzēkņi, kuru darbi atjauno-
tajā tornī būs skatāmi līdz 30. augus-
tam. Izstāde “Valmiera/Gaujas krasti” 
ir veltījums Valmieras pilsētai svētkos. 
Kopumā būs skatāmas 12 akrila aina-
vas, kas tapušas glezniecības meistar-
klasē mākslinieka Alekseja Naumova 
vadībā. Darbi tika radīti, kopā ar glez-
notāju gan izvēloties gleznošanas 
vietu (lielākoties tika gleznots Gaujas 
labais krasts), gan iedvesmojoties, 
mijiedarbojoties ar mākslinieku.

2018.  gada maija beigās tika uz-
sākta Valmieras Sv.  Sīmaņa baznīcas 
torņa iekštelpu atjaunošana. Projekta 

gaitā pilnībā tika pārbūvētas kāpnes 
uz torni, nojaukta stikla bloku siena, 
telpas padarītas ērtākas un apmeklē-
tājiem pieejamākas, kā arī radīta baz-
nīcas zvanu un pulksteņa mehānismu 
apskates iespēja, kas līdz šim nebija 
iespējams drošības apsvērumu dēļ.

Lai īstenotu torņa iekštelpu at-
jaunošanu, Valmieras Sv.  Sīmaņa lu-
terāņu draudze kā partneri piedalās 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansētajā projektā “Kul-
tūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un 
laika lokos”. Kopējā projekta summa – 
170 000 EUR. Paredzams, ka par ERAF 
līdzekļiem tiks segti 75% no torņa 
iekštelpu atjaunošanas izmaksām. 
Pā rējās izmaksas draudze sedz ar zie-
dotiem līdzekļiem, kā arī Valmieras 
pilsētas pašvaldības līdzfinansējumu. 

Atklās Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas 
torņa iekštelpas

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

Evita Ramata,
Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”

26. jūlijā plkst. 21.00 Dīvaliņa 
pļavās (Palejas un Lucas ielas krus-
tojuma teritorijā) Valmieras pilsētas 
svētku laikā notiks alternatīvās mūzi-
kas koncerts.

Plkst. 21.00 skatuvi atklās Vidze-
mes Augstskolas studentu improvi-
zācijas teātris ViA Gars ar interakcijām, 
kam sekos grupu Plenērs, Inokentijs 
Mārpls, Jūdas Graši un pašmāju mu-
zikālās apvienības Tavas Māsas nāsis 
uzstāšanās. 

 Mūzikas un dabas mīļi, kā arī ik-
viens interesents tiek aicināts baudīt 
pilsētas svētkus nedaudz citādāk, 
zvil not šūpuļtīklos, staigājot no koka 

uz koku nedaudz augstāk par zemi, 
iz trakojoties pie smagākas mū zikas 
un iet uz aklo randiņu ar grāmatu.

Pasākuma programma: 
•	 no	plkst. 21.00	 līdz	 	21.45 ViA 

Gars improvizācijas teātris; 
•	 no	plkst.  21.45	 līdz	22.45 Ple-

nērs;
•	 no	 plkst.	 22.45	 līdz	 23.45 

Inokentijs Mārpls;
•	 no	 plkst.  23.45	 līdz	 00.45 Jū-

das Graši; 
•	 no	plkst. 00.45 Tavas Māsas nā-

sis. 
Pasākumu organizē Valmieras Jau-

niešu dome sadarbībā ar Valmieras 
Jaunatnes centru “Vinda” un Valmie-
ras pilsētas pašvaldību.

Harmoniska atpūta brīvā 
dabā 

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras 736.  dzimšanas dienas 
sestdienā, 27. jūlijā, plkst. 8.00 pilsē-
ta modīsies, skanot īpašam modinā -
tājzvanam. Tas pārvietosies pa pil-
sētas ielām, skanot dzīvajai mūzikai. 
Īpaša noskaņa valdīs arī pilsētas au-
tobusā, kas, turpinot ceļu ierastā mar-
šrutā, būs pārvērties par neierastu 
skatuvi.

Tieši plkst.  8.00, vienam dodoties 
uz Pārgauju, bet otram uz centru un 
pēc tam Burkānciema virzienā, ceļu 
sāks divi lielizmēra automobiļi. Tie vi-
zinās Valmieras Mūzikas skolas pūtēju 
grupas Gunāra Geduševa un Mārti-
ņa Birņa vadībā, lai ar možu mūziku 

modinātu valmieriešus un aicinātu 
apmeklēt pilsētas 736. dzimšanas die-
nas svinības. 

Savu darbu īpašais modinātājs 
beigs plkst. 9.30. Brīdinām, ka to ne-
būs iespējams izslēgt vai pārlikt uz 
vēlāku laiku.

Plkst.  10.23 no pieturvietas 
“Centrs” K.  Baumaņa ielā līdz Kocē-
niem un atpakaļ kursēs koncertzāle 
uz riteņiem  – muzikālais autobuss. 
Braukšana tajā būs bez maksas, pa-
sažieriem jauši vai nejauši pārvēr-
šoties par koncerta apmeklētājiem. 
Uzstāsies Valmieras Mūzikas skolas 
skolotāju ansamblis, aicinot klausīties 
un dziedāt līdzi, tādējādi ieskandinot 
balsis turpmākajām svētku norisēm.

Muzikāla modināšana un 
koncerts autobusā

Baznīcas gailis ir valmierietis

gātīgs piedāvājums būs etnogrāfisko 
un arheoloģisko tērpu rotām, būs ie-
spēja iegādāties pat seno laiku apģēr-
bam atbilstošus apavus.

“Pilsētas svētku tirgu rīkojot jau 
otro gadu desmitu, redzam, ka arvien 
vairāk iesaistās jauni cilvēki, kuri savu 
vaļasprieku attīsta mājražošanā vai ir 
amatnieki, tādējādi papildinot plašo 
piedāvājumu klāstu ar jaunām ide-
jām. Protams, te būs īstā vieta, kur ie-
gādāties vasaras sarūpētās bagātības 
un dažādas mājsaimniecībā noderī-
gas lietas,” aicina Valmieras muzeja 
direktore Iveta Blūma.

Tirgus šeptes vairākkārt pieredzē-
jušiem tirgotājiem pirmo reizi pievie-
nosies arī bērni un jaunieši, kas būs 
sarūpējuši savus darinājumus. Dzijas 
bumbuļi, spieķis ar sensoru neredzī-
giem cilvēkiem, maisiņi, gleznas, ro-
taļlietas, kroņi, pirts slotas, atstarotāji 
un vēl daudz kas cits – ko spēj radīt 
Valmieras un apkārtējo novadu jaunā 
paaudze, aicinām apskatīt un iegādā-

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Tā ir teicis kāds Valmieras bērnu-
dārznieks, jautāts par baznīcas gaiļa 
nodarbošanos. Un šis domu grauds 
rotā Valmieras jaunās grāmatas vāku. 
Grāmatas atvēršanas svētki būs piekt-
dien, 26.jūlijā, plkst.15.00 Valmieras 
muzeja Garšaugu dārzā. 

Kā bērni redz savu Valmieru, kādus 
notikumus par pilsētu atklāj vēstur-
nieki, gidi un stāstnieki, kādās aizku-
lisēs mūs ieved un par savu neparasto 
ikdienu pastāsta līdzcilvēki, cik ba-
gāta iztēle bijusi Valmieras vietvārdu 
autoriem un cik daudz interesantu 
faktu par pilsētu un valmieriešiem 
iespējams sakrāt – baznīcas gailim 
ir zināmi visi stāsti. Dažus viņš atklāj 
grāmatā.

Astoņās nodaļās – vēsture, daba, 
cilvēki, izglītība, kultūra, sports, tū-
risms, uzņēmējdarbība – ir vēstur-
nieču Ingrīdas Zīriņas un Lienes 
Rokpelnes, gides un vēstures skolo-
tājas Inetas Amoliņas, stāstnieces un 
bibliotekāres Agitas Lapsas apkopoti 
stāsti par Valmieru. Tajos gods izrādīts 
astoņiem toreizējiem vecpuišiem, 

kuri pilsētai uzdāvināja parku; atklāts, 
kādā krāsā 1930.gadu otrajā pusē bija 
pirmie uzrakstā “Valmiera” sastādītie 
ziedi; izstāstīts, kā tapa uzsaukums 
“stāv pāri visam Valmiera”; noskaid-
rots, kas ir mīlestības putra un kāpēc 
tā ir zaļa; atklāta Ferdinando Pupuča 
personība un iemesli, kāpēc viņš dzī-
voja teātrī; paskaidrots, kāpēc Zilo-
ņu ielai ir tāds nosaukums; izpētīts, 
kā Valmieras minerālūdens nonāca 
burbuļojošajās SPA kūrēs – šie ir daži 
stāsti, kas apkopoti noskaņu grāmatā 
“Baznīcas gailis ir valmierietis”.

Savukārt astoņi valmierieši ieved 
“aizkulisēs”. Viņi stāsta par bagātībām 
muzeja krājumā, par modes tenden-
cēm pilsētas dobēs un apstādījumos, 
par pasauli otrpus televīzijas kameras 
acij, par spēju palīdzēt atrast īsto pro-
fesiju, par teātra bezgalīgo aizskatuvi, 
par prasmi iedvesmot sportot, par ne-
oficiālu amatu būt Valmieras vēstnie-
kam un drosmi sekot sapņiem.

Visdrīzāk valmieriešiem pašsapro-
tama, bet pilsētas ciemiņiem visne-
parastākā šķitīs interesanto vietvārdu 
vārdnīca: kas ir banānu mājās, kā Bur-
kānciems ticis pie neparastā nosau-
kuma, kur Valmierā ir Varžu parks un 

Jēra kalns, kas dzīvoja Pufaikciemā, 
kur Valmierā ir Vašingtona un vēl dau-
dzu citu neparasto vietvārdu skaidro-
jums.

Īpašu stāstu grāmatā veido fo-
togrāfu noķertie mirkļi, kā arī Valmie-
ras Dizaina un mākslas vidusskolas 
audzēkņu zīmētas ilustrācijas.

Grāmata “Baznīcas gailis ir valmie-
rietis” būs pieejama Valmieras integ-
rētajā bibliotēkā, kā arī to varēs iegā-
dāties Valmieras Tūrisma informācijas 
centrā.

Pateicamies par ieguldījumu In-
grīdai Zīriņai, Inetai Amoliņai, Agitai 
Lapsai, Lienei Rokpelnei, Zanei Bul-
meistarei, Valmieras muzejam, Val-
mieras Tūrisma informācijas centram, 
Valmieras Dizaina un mākslas vidus-
skolai, pirmsskolas izglītības iestādei 
“Sprīdītis”, brīvprātīgajiem aktieriem 
fotosesijās un visiem, kuri atbalstīja 
grāmatas tapšanu!



6

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

Valmieras pilsētas svētkos būs pla-
ša aktivitāšu programma un radošās 
darbnīcas ģimenēm ar bērniem. 

27. jūlijā no plkst. 10.00 Valmie-
ras Kultūras centra laukumā aicinām 
apmeklēt Bērnu piedzīvojumu parku, 
kur ikviens varēs piedalīties atrakcijās, 
radošās un sportiskās aktivitātēs. Pa-
sākuma apmeklētāji varēs veidot pa-
pīra raķetes, spēlēt lielformāta spēles, 
darboties mālu darbnīcā, izgatavot 
galvas rotas un piespraudes, kā arī 
apgūt šūšanas prasmes un izgatavot 
savu spēli. Bērnu piedzīvojuma par-
ka programmu piedāvās pirmsskolas 
izglītības iestāde “Buratino”, Valmie-
ras Dizaina un mākslas vidusskola, 

Pilsētas svētkos aicina uz 
Bērnu piedzīvojumu parku

Baiba Misiņa, 
Valmieras Tūrisma informācijas centrs 

Valmieras pilsētas svētku laikā, 
27. jūlijā no plkst. 18.00 līdz 19.30, 
Valmieras Tūrisma informācijas centrs 
aicina valmieriešus un pilsētas viesus 
doties izzinošā un izklaidējošā eks-
kursijā “Valmierā zaļa dzīvošana”. 

Valmiera ir zaļa pilsēta ne tikai vi-
des daudzveidības ziņā. Valmierā arī 
domā zaļi un svin svētkus zaļi. Valmie-
riešos jaušams zaļš dzīvesprieks un 
drosme īstenot lielus sapņus, te zaļš 
jauneklis top par brašu vīru, bet zaļa 
ideja pāraug pasaules mēroga panā-
kumos.

To, cik zaļa dzīvošana ir Valmierā, 
uzzināsiet, noklausoties Valmieras 
gidu Inetas Amoliņas un Gata Kam-
pernova stāstus pilsētas svētku eks-
kursiju laikā. 

Inetas Amoliņas ekskursijas marš-
ruts vedīs uz Valmieras Dzelzs tilta 
pu si, atklājot stāstus un teikas par vai-
rāk nekā simts gadu seno šaursliežu 
dzelzceļa līniju “Smiltene–Valmiera–
Ainaži”, Gaujas krastu attīstību, ba-
gāto floru un faunu upes krastos un 

ļaujot iepazīt Ģīmes dabas taku. Eks-
kursijas laikā būs iespēja piedalīties 
erudīcijas konkursā par komponistu 
Jāzepu Vītolu, kā arī pārbaudīt zināša-
nas, atpazīstot ārstniecības augus un 
putnu balsis.  

Savukārt Gata Kampernova eks-
kursijas maršruts vedīs uz Valmieras 
Atpūtas parka pusi, iepazīstinot ar 
valmieriešu daudzveidīgajiem panā-
kumiem uzņēmējdarbības jomā, kul-
tūrā un sportā. Tāpat būs iespēja uzzi-
nāt, kāpēc Valmierā mīl sportu, sākot 
ar soļošanu un jāšanu līdz BMX. Kā arī 
uzzināsiet, kā Valmiera kļuvusi par ha-
katona pilsētu. Svētku ekskursiju laikā 
neizpaliks arī dažādi pārsteigumi. 

Ekskursijas sākums būs pie Valmie-
ras Tūrisma informācijas centra (Rīgas 
ielā 10). Dalība ekskursijā ir bez mak-
sas un iepriekšējas pieteikšanās. Pa-
pildu informācija, rakstot uz e-pastu 
tic@valmiera.lv vai zvanot pa tālruni 
26332213.

Gaidīsim Valmieras pilsētas svēt-
kos, kas norisināsies no 26. līdz 28. jū-
lijam. Svētku programma pieejama 
majaslapā www.valmiera.lv. 

Baiba Misiņa, 
Valmieras Tūrisma informācijas centrs 

Kādas neparastas vietas Valmierā 
un apkārtējos novados atradās agrāk 
un šodien, un kā ir mainījusies vietas 
ainava? Lai to noskaidrotu, Valmie-
ras Tūrisma informācijas centrs (Val-
mieras TIC) sadarbībā ar Beverīnas, 
Burtnieku un Kocēnu novadu aicina 
piedalīties tūrisma akcijā “Atklājējs”. 
Akcija norisināsies līdz 2019.  gada 
31. oktobrim. 

Kurš ir Valmieras vecākais parks? 
Kāda bija Valmieras pilsētas robeža 
19.  gadsimtā? Kuras ēkas pamatak-
mens likšanā piedalījies Latvijas valsts 
pirmais prezidents Jānis Čakste? Kur 
atradās viens no dzidrākajiem ezeriem 
Valmieras pusē, kādi nostāsti saistās 
ar zināmām un mazāk zināmām vie-
tām Valmierā un apkārtējos novados? 
Vēsturiskie foto un vietu raksturojošie 
pavedieni, ko atradīsi tūrisma akcijas 
bukletā, aizvedīs uz šīm vietām, at-
klājot gan to izskatu mūsdienās, gan 
daudz nedzirdēta par tām. 

Apmeklējot bukletā iekļautos ob-
jektus, atradīsi bērza koka ripas ar 
iegravētiem jautājumiem. Esi vērīgs, 
jo bieži risinājums nebūs tālu jāmek-
lē! Ja pēc pavedieniem, foto vai rak-
sturojošām norādēm nav iespējams 
noteikt, uz kuru vietu doties, izmanto 
viedierīces un vadies pēc GPS koor-
dinātām. Droši jautā padomu arī vie-
tējiem iedzīvotājiem, kuri neatteiks 

Tūrisma akcijā uzzini, kā laika gaitā mainījušās vēsturiskas un nostāstiem apvītas vietas 
Valmierā un apkārtējos novados

Piedalies tūrisma akcijā “Atklājējs”!Aicinām ekskursijā 
“Valmierā zaļa dzīvošana!”

Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda” 
un Valmieras Bērnu sporta skola. Kā 
jau vasarā un svētkos pieklājas, būs 
arī baseins ar peldlīdzekļiem, bērni 
varēs vizināties ar vilcieniņu un ķert 
vēju karuselī. Tāpat svētkos varēs iz-
spēlēt krāsainās smilšu spēles, iegūt 
hennas tetovējumu vai skaistu sejas 
gleznojumu, doties izjādēs ar rotaļu 
ponijiem vai piedalīties “aklajā randi-
ņā ar grāmatu”. Mazos apmeklētājus 
svētkos sveiks Runcis Rūdis un Bebrs 
Bruno, kuri labprāt atbildēs uz bērnu 
jautājumiem par vispārējo drošību.

Savukārt Valmieras Kultūras centrā 
27. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 
norisināsies koncerts “Esmu mazais 
valmierietis”. Tajā dzirdēsim vokālo 
popgrupu “Lizantes”, bērnu vokālās 
studijas “Smaidiņi” uzvedumu “Pasaka 

palīdzību vietu atrašanā!
Aizpildītos akcijas bukletus līdz 

2019.  gada 4.  novembrim gaidīsim 
Valmieras TIC vai Valmieras pilsētas 
pārstāvniecībā Rīgā. Tos iespējams 
nosūtīt pa pastu (pasta zīmogs 2019.
gada 4. novembris) uz adresi: Valmie-
ras Tūrisma informācijas centrs  Rīgas 
iela 10 Valmiera, LV-4201. 

Akcijas noslēgums plānots 
2019.  gada 16.  novembrī, kad spē-
les veiksmīgākie dalībnieki pēc nejau-
šības principa saņems veicināšanas 
balvas no Valmieras, Kocēnu, Burt-
nieku un Beverīnas novadu tūrisma 

Aiva Švēde,
Latvian Voices a cappella festivāls

9. augustā plkst. 20.00 Valmieras 
Kultūras centrā notiks Latvian Voices 
a cappella festivāla īpašo viesu – vokā-
lās grupas “The Real Group” (Zvied-
rija) – koncerts. 

“The Real Group” uz a cappella ska-
tuves ir jau vairāk nekā 30 ga du. Ar 
savu unikālo muzicēšanas stilu, kas 
apvieno pop, jazz, kā arī Ziemeļeiro-
pas kora mūzikas tradīcijas, viņi ir vie-

na no vadošajām grupām a cappella 
pasaulē. Viens no grupas dzie dātā jiem 
ir latvietis, kādreizējās grupas Cosmos 
dziedātājs – Jānis Strazdiņš. Biļetes uz 
koncertu iespējams iegādāties “Biļešu 
paradīzē”.

Latvian Voices a cappella festi-
vālā, kas notiks Valmierā no 7. līdz 
10.  augustam,  “The Real Group” 
sniegs arī meistarklases vokālajiem 
ansambļiem un grupām. Festivālu at-
balsta Valmieras pilsētas pašvaldība 
un Valsts kultūrkapitāla fonds.

Valmierā koncertēs vokālā 
grupa “The Real Group”

Sandis Mohovikovs,
koncertprogrammas “Mīlestība” 
producents

8. augustā plkst. 19.00 Valmieras 
estrādē skanēs koncerts “Mīlestība”, 
kura programmā iekļauti skaistākie 
fragmenti no latviešu komponistu 
mūzikliem, rokoperām un muzikāla-
jām izrādēm. 

Koncertā piedalīsies Latvijas Na-
cionālā teātra aktieri Marija Bērziņa, 
Zane Dombrovska, Madara Botmane, 
Mārcis Maņjakovs, Ainārs Ančevskis, 
Raimonds Celms, kā arī Egils Melbār-
dis.

Koncertā skanēs fragmenti no 
Raimonda Paula mūzikliem “Meža 
gulbji”, “Māsa Kerija” un izrādēm “Īsa 
pamācība mīlēšanā”, “Leģenda par 
Zaļo Jumpravu”, “Leo. Pēdējā bohē-
ma”, Jāņa Lūsēna rokoperām “Indriķa 
hronika” un “Sfinksa”, Valda Zilvera 
un Jura Hirša muzikālās izrādes “Bās-
kervilu leģenda”, Zigmara Liepiņa 
muzikālās drāmas “Adata” un mūzikla 
“Vadonis”, Imanta Kalniņa mūzikas iz-
rādes “Lilioms”, Ulda Marhileviča tra-

ģikomiskās dziesmu spēles “Tobāgo!”, 
kā arī Mārtiņa Brauna izrādes “Maug-
lis” u.c.

Latvijas Nacionālā teātra aktrise un 
dziedātāja Zane Dombrovska pauž: 
“Var dziedāt notis, var dziedāt vārdus, 
un tomēr vairāk par visu gribas dzie-
dāt stāstu. Tieši tāpēc ir īpašs prieks 
piedalīties šajā “Mīlestībā”, kas nozīmē 
vairāk nekā tikai šo vārdu,” bet viņas 
kolēģe Madara Botmane piebilst: 
“Manuprāt, dziesma ir stāsts. Stāsts, 
kuru stāsta komponists, vārdu au-
tors... Ir skaisti un vērtīgi stāstīt stās-
tu, kas tuvs mums pašiem un pilnībā 
izprotams tikai un vienīgi mums, jo 
stāsts tiek stāstīts par mums. Mums – 
cilvēkiem un līdzcilvēkiem…”

Par pavadījumu un aranžijām 
gādās speciālais mūziklu orķestris 
Raimonda Macata (taustiņi) vadī-
bā: Mārcis Auziņš (ģitāra), Norberts 
Skraucis (basģitāra) un Ainis Zavackis 
(sitaminstrumenti). Koncerta vadības 
groži uzticēti Egilam Melbārdim.

Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.   

Skanēs mūziklu un 
rokoperu melodijas

uzņēmumiem. Papildu punktu iegu-
vējiem arī būs iespējams saņemt pār-
steiguma balvu. Galvenajā balvā – tū-
ristu klases velosipēds, ko nodrošina 
Valmieras pilsētas pašvaldība sadar-
bībā ar SIA “Aktīvā tūrisma centrs Eži”. 

Akcijas bukletu meklējiet Valmie-
ras TIC (Rīgas ielā 10), Valmieras pil-
sētas pārstāvniecībā Rīgā (11. novem-
bra krastmala 29), tirdzniecības centrā 
“Valleta”, kā arī citos tūrisma informā-
cijas punktos Valmierā un apkārtējos 
novados. Ar akcijas noteikumiem var 
iepazīties www.visit.valmiera.lv. 

nesaka, pasaka pasaka”, kā arī varēs 
noskatīties koncertuzvedumu “Vali, 
mierā!” un izrādi “Vinnijs Pūks ar sa-
viem draugiem”. Koncertuzvedumā 
“Vali, mierā” ar Valmieras Viestura vi-
dusskolas skolēnu, popgrupas “Noti-
ņas” un aktieru līdzdalību klātesošie 
varēs doties neparastā ceļojumā, la-
bāk iepazīstot savu pilsētu Valmieru. 
Katrā pilsētā ir savas īpašas vietas, kas  
to raksturo. Vai mēs tās zinām? Vai 
zinām teikas un vēsturi, kas saistītas 
ar šīm vietām? Ja mēs to uzzinām un 
iepazīstam, tad kā puzles gabaliņus 
varam salikt savas pilsētas vārdu no 
jauna. Koncertuzveduma režisore – 
Santa Tanenberga.

No 25. līdz 28. jūlijam Valmieras 
5. vidusskolas sporta laukumā darbo-
sies “Annels” atrakciju parks. 

Irēna Zilgalve,
SIA “Valmieras Namsaimnieks” 

SIA “Valmieras Namsaimnieks” ir 
pārgājis uz tiešsaistes rēķinu apkal-
pošanas un saziņas platformas Bill.me 
ar mērķi nodrošināt uzņēmuma klien-
tiem ērtāku apkalpošanu, vienlaikus 
uzlabojot pakalpojumu lietošanas 
pieredzi.

Jaunajā Bill.me sistēmā dzīvokļu 
īpašnieki var nodot skaitītāju rādī-
jumus, saņemt un apskatīt rēķinus, 
uzdot jautājumus uzņēmuma spe-

ciālistiem. Platformu var izmantot arī 
viedierīcēs. 

No 4.  jūlija uzņēmums sadarbībā 
ar SIA “Maxima Latvija” un SIA “SOL-
LO  LV”, kas ir licencēta maksājumu 
iestāde, piedāvā vēl vienu iespēju 
norēķināties par SIA “Valmieras Nam-
saimnieks” sniegtajiem pakalpoju-
miem, apmaksājot tos mazumtirdz-
niecības uzņēmuma SIA “Maxima 
Latvija” veikalos pie kases visā Latvijā. 
Maksājumu ir iespējams veikt ne tikai 
skaidrā naudā, bet arī ar bankas karti 
kopā ar pārējiem pirkumiem. Rēķinu 

Ērtāka rādījumu nodošana un rēķinu 
apmaksa

augšējā labajā stūrī ir izvietots īpaši 
izveidots svītru kods ar rēķina sum-
mu, kā arī, veicot maksājumu, klients 
var norādīt sev vēlamo maksājumu 
summu. Par pakalpojumu tiks ietu-
rēta sadarbības partnera noteiktā 
komisijas maksa – 50 centi par vienu 
maksājumu. 

Jāuzsver, ka šīs ir jaunas iespējas 
papildu jau esošajām. Maksājumus 
arī turpmāk var veikt, kā līdz šim gan 
internetbankā, gan kredītiestādēs. 

http://www.valmiera.lv
http://www.bilesuparadize.lv
http://www.visit.valmiera.lv


7

2. / 3. / 4. AUGUSTS

INFORMĀCIJA UN BIĻETES
WWW.VALMIERASFESTIVALS.LV

17.00 Saruna POP-UP radio studijā:
 Otrās dienas iespaidi. Bez maksas. Vecpuišu parkā

19.00 Saruna POP-UP radio studijā:
 Laikmetīgā māksla bērniem. Bez maksas. Vecpuišu parkā

21.00 Saruna POP-UP radio studijā:
 Kino bērniem un jauniešiem. Bez maksas. Vecpuišu parkā

22.00 RIGA IFF brīvdabas kino vakars.
 LOS BANDO. Bez maksas. Vecpuišu parkā 

11.00—18.00
 Latvijas Laikmetīgās mākslas centra radošās   
 meistardarbnīcas bērniem un jauniešiem  
 Piesakies darbnīcām ej.uz/makslavalmiera
 Norises vieta: Vecpuišu parkā

11.00—14.00
 Mākslinieku stāsti. Bez maksas. Koncertzālē Valmiera 

SVĒTDIENA, 4. AUGUSTS
11.00, 14.00, 17.00
 Jauno horeogrāfu īsformāta darbu sērija
 ĀRĒJAIS KLIMATS / IEKŠĒJAIS LAIKS 12+
 Norises vieta: VDT Lielās zāles skatuve

11.00, 14.00 
 Izrāde braucošā autobusā UNWANTED 5 +
 Režisore: Dž. Vilsone Iekāpšana/izkāpšana: Vecpuišu parkā
 

11.00, 15.00
 Kustību izrāde visai ģimenei PUS OTRS 5 +
 Režisore: L. Grava Norises vieta: Andreja Upīša ielā 2

11.00, 15.00
 Garāžas izmēra izrāde bērniem
 PAGALMS ATDZĪVOJAS 5 +
 Režisors: T. Treinis Norises vieta: Rīgas ielas 11 pagalma garāžās

11.00, 15.00
 Izrāde mazdārziņā MŪŽĪGĀ IZLAUŠANĀS 12+
 Režisors: K. Mellis (Kvadrifons) Norises vieta: mazdārziņš Beātes ielā 9

12.00 Saruna POP-UP radio studijā:
 Jauniešu NVO Latvijā. Bez maksas. Vecpuišu parkā

12.00 Mākslinieces Andas Lāces performance
EJAM MĀJĀS! un LLMC radošo meistardarbnīcu  

 noslēgums — POP-UP izstāde. Bez maksas. Vecpuišu parkā 
13.00, 17.00
 Zinātniskās īstenības piedzīvojumi

STACIJA NEZINKASKURIENS 5 +
 Režisore: P. Pļavniece Norises vieta: Valmieras memoriāls, Lucas iela 2A

13.00,17.00
Izrāde par noteikumiem TOOLS TO RULE 5 +

 Producents: United dancers of Zuga Norises vieta: Vecpuišu parks

13.00, 17.00
Tikšanās ar šausmīgiem elementiem B_Ž_S 7+

 Režisors: R. Boters (Kvadrifons) Norises vieta: Angārs, Plostnieku ielā 12

14.00 Noslēguma saruna POP-UP radio studijā
Bez maksas. Vecpuišu parkā

16.00 Saruna POP-UP radio studijā: Trešās dienas iespaidi
 Bez maksas. Vecpuišu parkā

22.00 RIGA IFF brīvdabas kino vakars.
  Bez maksas. Vecpuišu parks

PIEKTDIENA, 2. AUGUSTS 
16.00 Festivāla atklāšana. Vecpuišu parkā

17.00 Atklāšanas saruna POP-UP radio studijā
 Bez maksas. Vecpuišu parkā

18.00 Kustību izrāde visai ģimenei PUS OTRS 5 +
 Režisore: L. Grava Norises vieta: Andreja Upīša ielā 2

18.00 Izrāde braucošā autobusā UNWANTED 5 + 
 Režisore: Dž. Vilsone Iekāpšana/izkāpšana: Vecpuišu parkā

18.00 Garāžas izmēra izrāde bērniem
 PAGALMS ATDZĪVOJAS 5 +
 Režisors: T. Treinis Norises vieta: Rīgas ielas 11 pagalma garāžās

18.00 Izrāde mazdārziņā MŪŽĪGĀ IZLAUŠANĀS 12+
 Režisors: K. Mellis (Kvadrifons) Norises vieta: mazdārziņš Beātes ielā 9

19.00 Saruna POP-UP radio studijā: Pilsētvide un
 arhitektūra bērniem. Bez maksas. Vecpuišu parkā

20.00 Izrāde par noteikumiem TOOLS TO RULE 5 +
 Producents: United dancers of Zuga Norises vieta: Vecpuišu parks

20.00 Tikšanās ar šausmīgiem elementiem B_Ž_S 7+
 Režisors: R. Boters (Kvadrifons) Norises vieta: Angārs, Plostnieku ielā 12

20.00 Zinātniskās īstenības piedzīvojumi
 STACIJA NEZINKASKURIENS 5 +
 Režisore: P. Pļavniece Norises vieta: Valmieras memoriāls, Lucas iela 2A

20.00 Roberts Askinss, Melnā komēdija
 NELABĀ ROKA 16+
 Režisors: K. Krūmiņš Norises vieta:  VDT Lielās zāles skatuve

21.00 Saruna POP-UP radio studijā: Dienas iespaidi
 Bez maksas. Vecpuišu parkā

22.00 RIGA IFF brīvdabas kino vakars.
 . Bez maksas. Vecpuišu parkā

SESTDIENA, 3. AUGUSTS
12.00, 16.00, 20.00
 Izrāde braucošā autobusā UNWANTED 5 +
 Režisore: Dž. Vilsone Iekāpšana/izkāpšana: Vecpuišu parkā

12.00,16.00
 Izrāde mazdārziņā MŪŽĪGĀ IZLAUŠANĀS 12+
 Režisors: K. Mellis (Kvadrifons) Norises vieta: mazdārziņš Beātes ielā 9

12.00,18.00
 Roberts Askinss, Melnā komēdija
 NELABĀ ROKA 16+
 Režisors: K. Krūmiņš Norises vieta: VDT Lielās zāles skatuve

14.00, 18.00
 Zinātniskās īstenības piedzīvojumi
 STACIJA NEZINKASKURIENS 5 +
 Režisore: P. Pļavniece Norises vieta: Valmieras memoriāls, Lucas iela 2A

14.00, 20.00
 Izrāde par noteikumiem TOOLS TO RULE 5 +
 Producents: United dancers of Zuga Norises vieta: Vecpuišu parks

14.00, 18.00
 Tikšanās ar šausmīgiem elementiem B_Ž_S 7+
 Režisors: R. Boters (Kvadrifons) Norises vieta: Angārs, Plostnieku ielā 12

15.00 Saruna POP-UP radio studijā: Bērnu un pusaudžu  
 teātris Latvijā. Bez maksas. Vecpuišu parkā

16.00, 20.00
 Kustību izrāde visai ģimenei PUS OTRS 5 +
 Režisore: L. Grava Norises vieta: Andreja Upīša ielā 2

16.00, 20.00
 Garāžas izmēra izrāde bērniem
 PAGALMS ATDZĪVOJAS 5 +
 Režisors: T. Treinis Norises vieta: Rīgas ielas 11 pagalma garāžās

Rīko:

Valmieras
vasaras teātra 

festivāls ‘19



8


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

